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ծաղկող ոորաերն քւրե^ւրյ ծաղկէ 
են հաւք ու սյ ատ ասքս ան ^քւ ր յւ ft ղա յ 
և մ fl այն մեկ ւյ ե it/րում1 Սա մ

ն ծն л էյ ական ձևեր հանղքւսաղող

Օ՛Ն ող ական

Աք if ЛI ft и I tn

հա ս ո ւ //ա

երր ծնոր^

/IՒ !nL 1,9 են

• ш 9

U

ա հաս ֆ

սւ ն rt ւ if t ր ան ծ ն ո ղ ա կ ա 
ական ձև ft բույսեր րւ 
Լ ս ա ա rj if ո ւ if 9 ե ր ր ծն ւ

ՍամԱՈն Ւսկ աոա
մի^.ն tjուց ան ք՚շր > օր ft Ն tt.

tn nt
Ш

էէ

եր են եղել փ ո ր ձա րկւք ո ղ ր ոլոր հքւրրքւղա 
ւ nt t ք,Ակ ծնողական ձ և ե ր ft հ nt մ ա ր րն ա ր էլ

ո h Ւ7/' гr Այ u ut Ւ u n 7 • ւ tt t ւ սե ր ft ծ ա rj կա if Ն
ս

տ ւ ս ա if L ա ր tj nt յ ւյ ա ա ր ր հ ր ո է ր ր 
// ե ր iff որձ ե ր /Խ if րա tj tf ա fii 

կարևոր tfւ ա ս ա hut Մքւհսորաա ո րո շա

ասն ակ րյ ո ղ է1 tit I ր nt կ ա Ն ր էէ է. J Ա ft

ШЛ,Л Գյոլ Ղա~ 
հա ակա ս/ե ո \ սա յ քէն կէէէք ր ին ա րյ ի անե ր ր օդա ագո րծ ուէք են արտադրում

ք9հ ր1 ь /ո աՏ1* ա Ji1 I1 "Г9 U1 fj fftl ” 
աարւքել են էք/խաւ/որ էյՈէյանիֆ ա

հ ա շ // ա ո ti է ւ1 ն ե ր ր 
սու էսեր/t tin ար

tf ան utt



Հե տերոզխւի երևույթ ր ծխախոտի մ իքսո րտ ա լին Հիրրիղաղման ժամանակ 41

</. ղ յ ո ւ սակ 2
յ է ն րույսերի ե ն ր ան ց ծնողական ձ ե ե ր է ցողունէ ր ա ր <1 ր ո ւՕ յ ան >

տ հ ր ե Ն Լ ր ի [Ժ Հի և մ ե ծ ու[ժ յ ա ն համս մ ա տ ա կան ա Հ յ ա լնե ր ր

Տ երեն ե ր ի թ ի Հ ր յ
I

ք Լ ծ ությտ [9 ր ր ր 9] ա յ ր հ ո </ ր ր Ա ա յյ ր ա

Ջհտ ՃԼւճ՛ ՚ Ւ
Հա

մս
 ո

Ղո,
11

-րոմէ րո յէ

Հա
մս ո ղտ

)յ 
~Ո

1 3
 1* րո Լ

Հ ա
 մ

 ս ո
•հՈ

,1յ 
~րո մ

 ք
 ու ր

հ ա
 ք ր

 ա
- 

կ 
ա

 ն 
սո

 ր 
ա

 է

մ ա
 յ ր

 ա
~ 

կա
ն 

սո
 ր

 ա
 է

հա
 յ ր

ա
^ 

կա
ն 

սո
 ր

ա
 է

7* ւ ուր եկ 4 է 1Լոլ մ ան Է ն 333 1 19 115 125 25 28 23 476 312 488
Վո լման էն 333 > "հ յուր եկ 4 / 135 125 115 23 23 28 478 488 312
Ս ա մ էէ ոն *37 • 7* յ ո • ր ե կ էէ 1 18 III 115 27 37 28 371 244 312
Տ ր ա ւղ է ղոն 137 3 //ա մս էէ ն 3 7 101 91 1 III 28 22 37 348 329 2447'յ ո է մ ա ր 3Յ^ք^Ն // ա մ ս ոն 3 7 125 117 111 33 28 37 390 373 214
Տր ա պէ ղ ոն 137 Յ^Հ Աա մս ոն է <Տ5 7 123 91 127 3) 22 40 423 382 301
II ա մսոն !ՍՏ > 0ս ար ո/է ս ա 37 17 122 124 106 33 44 24 427 254 436
1/ամէէոն 27 սա ր ո լ է սա 2747 114 111 10) 28 37 24 417 214 436
Սա մ սոն 304^ՀՏ ր ա ւղ ի ղոն 1272 111 105 91 26 30 22 394 283 382
ՏրապԷղոն 1 ՅՍՏ^հ 1/ ա մս ոն Տ7 113 105 96 26 22 23 384 295 280

որ աոաջին II1Լղյոէ 
հի րր ի,քայլ ի

9 III Ո ւյ Աք

ծ Ն ող ական ձ ե ի րա ր ձ ր ուխ յուն ի րյ ։
^ե /ւ ո 1ւս էէէ է են ոու էսեոե ւէ ւուս ք/

" Ր ո \ ս ա

Արու ի1 րսմ յ ա կ շ ո էէ ղ մեծ ամ էէէ ոն ո է խ ք ա էէ ր 
որէէլես կ անոնք նրանց № Ւ'! է* էՈ '/ / Ւ 
ն Լ րլ րր ւյ ծ ն ո էլ ա կ ան ձ և ի Ն ր ե ա ւյ ել ի ւղ ււ

ծն ո ղ ական ձևերի համեմ ա֊ 
ղ ր ա Հ էէ լ ւ/ են մ ի 9 ին տԼ րյր ևւ 
էումք րան րք՚չ տերևներ ոէ֊ 
շատ տերևներ ունեցող

ծ խ ա խ ո տ

7>/ր<9 $ րապիղոն 1 

է1,ոյ/9^1 ր ո 1 յ ս ե ր ւ էէ

ւա/եք ա
Կ որր աէ!^ւՒ 2ատ տերևներ է կ ա ղմ ա կե ր * /յ ր և ն հ ր ի ւ1 ե ծ ո ւ.քԺ ք ա Ն րյ ո ւ ց ան է * է // ա ս է ե ։

ս ո * ո
սա կան ձ հ ի ^աէքեմա^

քեI/ւ մեծ թ*էո*Լ խոշոր ա ե
րևներք ի ո կ շատէ սա
•է ոէ տ րլ լ խ յԱք էք ր' աւքե լ ի

ա ե ոև ն Լ
այ էէ ե Iէէ

ղ ա կան ձևի հա ւ1 ե

թյունր
ա ~



in tn* iff I

/ Л г/ il у in у %r in
U < f//7y քէքք/У li ni I fl tn It tn in I fin

fll

° V J1 p! 1 /z ],ut
И • I 4 n in

Ш in
miՈք II f fl

։ n tj Л м i J ՛] in !] <-tn ш il и I n il s Ո llfJi^nttjG
* ntrnn IJ in Ml If

Lf mbII tntn in
- runU <ПШ1in '/Ij Hint] in nl'՝ո III Ji tn ք ri inf nil/ urn

rnri

bl m

՚ձտ г*՝1п1т?; */■ ‘zs ղ^^յւաո Учу

и fj եւ rn /у tn nr к г/ if il у քհ J У քհու հ 11/ I! il i и i^nt Կ թ քհու /I // ու b у tl il у r^ij f m in J un tj ц
։ it и I н f nhi и b in ni if il ч tl ti il In n ч ui

И /у п il h (J pl f tn у |/ у

Г V/ ^mibrjndmj -ЦSt'



Հ ձ ա Լրույ ի սի երևույթր ծ խ ախ ո in/1 մ իք սո ր տ ա յ ին հիբրիդացման ժամանակ 43

տերևրք

ա

Ն1{. 2. Ձախ[,,ք աջ.

ծ Ն /7 —մի րանի հարյուր։ Ւնչպես հի ք'[* Ւ 7 սք J Ւ բույսերիդ
բացարձակ

tufir

հ ա յ տ ութ յա if ր ւ

էք իկական ֆոնի վրա։Հ Լ տ Լ ր ո ղ ի и ի ե ր ե ույ թ ի // ր и և и ր if ли ն ա о ա ի ձ ил Ն Ն ли 9քելի ա /’ տ ա ШЛ տ Ւ? 7 ut [1 ձնել ր/Լ համար րե ր ր ա տ վ ո ւ քժ յ ան 'ъ տ մ Լ մ սւ սւ ա կան սւվյա[նԼրր բերում

տ ллл
Փո րձե ր ի ա րդյուն րնե ր ի անալիղր It աղյու սակու մ բերված տվյայնևրր .7 ո լ J Տ են տ ил լ ի и) ս ր երր հ ի ր ր ի ղ ա у մ ա Ն *» ա մ ил ր րն տր վ ллл ծ Л Ն и ղ ա 1յ ил h ղո ւ յ֊ 

ղերն իրենց րե րբասւվ nt ի1 յամ ր իր ил րի у Հ1/1' են սւ ա ր ր Л ր վ и ւ մ » ա ր/ րքեպբրքւմ 
^/Ա՚ՐՒա ա բո* !Աերի րե ր րաւս վ ft է թյան տա ր րե րսւ /Ժ յսւ.նն աւքհքի որոշակի Լ 
ա ր tn ահա րով էէ ւ մ. օրինա1ի ՍամսոՆ fi7 • Սամ unit 93Օֆ ՏրասլիղոՆ 127^^ 
Ս ա ifи ոՆ 1Տ37 ։ 1Լ քլ արւքքու.նր Լ ստարյվու.մք երր ի ր ր իդա րյ մ ա^ւ >աւ1տր րհ-
էր»րրվւէէծ ծհուլական ձևերն իրեհէյ րև ր րսէ tn tj ո ւ ի! jtit il ր ի րա ր ի у իւիէււս տ ա ր - 
բերվում ենք Այս ւլեսքրոէմ հ ի ր ր ի դ ил յ ի Ь բու]Աերի րԼրրատւքու ի յա հն աննշանէ 
չավէով է տ nt ր ր h ր վ ո i_il ր ա ր ձ ր րելէրատւիս ի յան ունեցող ծ Ն ո tj 1лл /у ш It ձեից9 
19^17ս1եԱէ օրինակդ llmilunh 27 11 лл ա ր n j ի и տ 27 Л t t Л րաւղիղոե 1 (i Տ ^հՍ ա մ U ոն



tt tn ftI I nttt tnI եI
rn I

h I // in ոnt
I ttէէ qj tn It if 11 4 t[ լ» q tit II

- mb tt /հ Հ»tt

и

ittt էհսէք />] tttnmh
^ՈէէԼ^ p] iu u փ if tl/^1^1 f^tftll mtfitէհ ill II 1Ո If nti! U l] J 1Լ t] J /у in '/'հ,ս V“rflI Ո If
- nt ւկ at J ղJ n ry J m /у If m t^nt fi rn ftin it n

i J J у /է

rn in Ju n

/ ji I n </' In ч h ղ if
* nt и nt ոուժ1 fi ր ո ի b* rn tn п у Jqtnli ^гц^т հ> tn jt in I nt c nt tn J tn /м/i/y/r^ l/r^^^lmllmil

rirn n /

h nt in nIII J It fl I it Ui ГП J' J f] J until ruin
։ fl f n/t II in in tt *j JyJntJ

- In nh nt nt tf in if к/i n J ti ‘J^mun

nt in J и n

* tn IIIII n t

rn

ft I II J' In у II
J J 4 UI J It n

lif rn trIV t/m I/in и I in ր Ո՚ւ՚րււ/ս цгу jt in jt i] ա ւհւ1 iliitjitn^ ւհւււ ր tjy ttt •» rnitf uliytfiu էհ in f չ] in ji in ա Ժ il 4 il Jyilrttil Ji/y •iijiiiqiti^ тип) ir^lf tu ц

O‘9I 
Vss 
()‘Zl 
S‘ZS 
Z'OI 
t'sr 
0Դ 
ճ‘9

o'es 
0՛ IS 
g‘s 
9‘S£ 
S7,l 
£‘ZE 
Z'H

0'98 
9't' 
0'88 
8'ZZ 
8‘68 
9‘16 
0*96 
8 ‘ 86

9‘2Z 
0' 9Z 
0'6Z 
846 
I ‘Z9 
8‘Z9 
Z'S9 
8'88

001 
001 
(01 
(01 
001
(01 
001 
001

9‘ Xfr 
0՛ IV 
9‘IV 
6՛ Ին՛ 
9‘8S 
8'St 
0‘8S 
S'SV

10V 
sov 
68 V 
0^9 
roi- 
ZZS 
8S9 
Zo9

Z<7 4u',/,m//Xm,<՝ •linji-iuf^ 
չհ4է .Цип},тц Հյ:չՇ1 ղսւ^/nmd^ 
Л £?. 4>"i/l"di4nf) ■ хев

т ՂսА'/,пп։յ.V
uZV.l •հսհէ1,11՚"ւ/Տ\16Շ Ղ.սոԲաՈ

eve 4սոԲո,Ո^Ո 
тг. лт

г г ,ւ,ւյ՜,սք՝6՝Հէշ

էհս П Р in fl 

էհսոу» tttո քԼԱ ո p ttt ц

о

ill I.

քհտէ rl ful՝

If III It I U C If Jf

ui 1Լ1Ա if սէ ui tu ji fj m 1

mLuf^t fii^tttjr^ I/ if J ци ft till 1հւք I tuh if J J if \

UmfdmJtini • Jf * цт f bJ и if • (f ' цп,1 b iftiil m յ • • Ц



Փորձարկված սո ր տե ր ր և ? ի ր~ 
ր ի ղ էՍ յ ին կո մ ր ին ա էյի ան ե ր ր

Հի ր ր ի զային րույսերի տերևների որակական զն ահ ատ ա կանն ե ր ր ըստ 1952---1953 թթ, զ ե զ ու ստ ացի ա յի տվյալների

ա֊Ապրանք

ն ու ի1 յունր Արոմ ա ւո ի կ֊ կմ ախ֊

1952 1953 I 952 19531952 1953

Ւ*ն ղ ուխյունր

նորմաք

(Հնէք հանուր

1952 | 1953

Ս ամ սոն 27.........................................
'իյո* րեկ 44 9 ..............................  9
II ամ սոն 27 հհԳ յ 11Լ ր ե կ 41 . . .
{քամս ոն 27X0ստ ր ոքիստ 2747 . 
Օսէորուիսէո 2747
Ս ա մսոն 035 ......... 
I ա մսոն 935X0“տ ր ո ւՒ սա 2747 . 
Տրապիղոն 1272 , 9 , 9 տ
Ս ա մ սոն 1857 ......... 
Սամսոն 27 Հ Տրապի ղոն 1272 է 
Տրապիղոն 1272%Աամսոն 1857 
Գյումար 2'186 ... • . . . .
7* յ/ււ մար 2386ՀՍամսոն 27 . .

III

III 
III

IV 
IV
IV 
III

III

IV 
IV 
IV 
IV
IV 
IV
IV 
IV

IV

IV 
IV

կմ ա խ ր ա * ա ր 
կ մ ա խ րային 
կմախրա֊ար 
կ մ ա խ րա֊ ա ր 
կ էք ախ րա յին 
կմ ա ի/ րա ւ ին 
կմ ա խ րա յ ին 
կմ ա իւ րա յ ին 
կմ ա ի» ր ա֊ ա ր 
կ մ ա ի» րա յ ին

կմախրա յ ին 
կմ ա խ ր ա յ ին

22

21.6
22,8

22,7
20,7
18,2
21,6

22,6

18,6
19,2
19,5
20,8
20,1
18,2
20,2
21,0

20,4

19,0
20,7

21 ,0

20.8
20,4

20,0
18,7
18,3 
20,0

20

18,4 
19,5
20,0 
20.8 
19,6
20,2 
19,2 
19,6

18,2

19,0 
19,2

միջակ 
միէակից

մ ի ? ա կ 
ուժեղ 
միջակ 
միջակից 
մ ի 9ակ 
միզակից

րարձր

րարձր 
ր ա րձ ր

43

42,4
43,2

42,7
39,4
36,5
41,6

42,6

37 
38,7 
39,5
41 ,6 
39,8 
38,4 
39,4 
40.6

36,6

ՅՀՕ 
39,9

'ետ
երողիէէի 

երհուլթր 
ծխ

ա
խ

ոտ
ի 

մ
 իք

 սորտ
ա

յին 
հիրրիզա

ցմա
ն 

մա
մա

նա
կ



IC) II. 9։. 1՝արսե»/ յան, О»

999

ր քն III իք I 999 91 /9 t Դ 99 999 999 У It 999 99 9 
հ 999 Ш 1/99 9 P / 999 tl /9 914 91 ի 999 /*!

999/9 99

Ո Ո
ւոա/իս ո/Կ I111111

fl! 9U /у 999 • I lit

երի, 99 որ 199 ի U 999 հ 9f 999 71 7/ Լ /9 99 I if Л V/ 99 9/ 999 - 
999ւ11ւ/ի ^999 191 հՆ փ H փ H H ! ftl J 999 ^9 h ե *

'lnt սէյ Ւ 9Un h*a A /’*# f/ A i,n 1 ju /' A
*1 999 ll Լ // 999 191 99 I

II Hill filth t!» •. () 99 999 JI 99 J ի 19 191 27/7 */'/*/’/''/ 1^99 if J9 J Հհ 999 9J ի 999 h 19 ft ի JI 99 9 f 99 It
ՀԼ 999 L fl 99 1լի 9» ի L fl 1199 9 / /* I ft a 999 191 I/ 999 JI I» I» ր 9J 99 jt A 99^9 է 999 jl 191 199 lj JI 99 9 ft! fl99*h

/t 999ր </ A ր t 9999f 999^19 I \ 99 9l h/9 f 999 յՆ 99/ h 99 Լ / 99 9 /էի A Հ /, ֊ r / 9j քէն 9Ո999/ի99ֆ 99/9 Л իւ 999 ի» 99 199 ի
Լ и 999 999՛!9 999 / // I г/ It 9/ 999 ճ It 9/ 99 9/ 99 9 *I/ հ /г /I Ո /tn 999 9 Л 7/ Ո 91 I 19»1էւՀ

999 h/9 Ո 9/ի 99 ի երևո9 1իէ ի 999 /I 999 999 $999 J 999 999 /J /999 91 /9 J 1Լ րւ 99
If 999 ^9 9/919 ր/!»րի ճիշտ ft 71 999 /9 99 9 ftl / 999 ll /t Л // A 999 If f/ 9 99 7/ ՝ч՝"г

1 . 0' խ 999 ի» 99 999 ի »! ի հ 99 99/9 199 9. 
»f 999 հ J! »! 999 99*հ 999 lj 9J 99 9J l}'ll I/111 11 ill 
4եՆ 191 999 ր րե 99 9/ 99 1 9Г // /\ 9/'/ 999՝Ъ Ո If 9

999 9
999 99 999 9 ի 7/7| Л և It II 19 И 999

9 999 ե J 999 у Л ry /I 999 If 999 fj П 9 [i! j 999 h • 
I/ It 4/ր 99 I ll , It h /п 999 S 999 Л ե ֊ 
199 J ի 991 U 99 էք Ո i /t I 1999 91 /9 ի» ի 99999 
Ւ.4՝ "»*hu4 •г՛1.1ч,чч1 п,~ 

19 և ք9 հղ 99 9 9l 99 999 999 9J 9J 99 9 9! Լն

999 ’9 999 հ unfit մ999 • 
9 99 lit

ի!յ9սն9 վ>9սն ^/'//*i/. (t jl»999 իք 99 И9 ի 11 ի 9 99 99/9 191 999 J ի h *> ի/9/9 ի fj 199 9/ ll Ա»ն I/ It 99/ ր 99 I l/ հ1է9ո1է/1

jl1!9 ^Աէրքէէ/ 4 Ո9 Jin/ 919/9191 999 ^ 999 J 191 l/It / 999 /ն I/ It 19/ ր 99 9 l/Հ It /9 ft /и 999 S 999
999 ծ ծս 99 в/999 կան /* /’ pU9 llnlո 1

99ք 999 է 999 է/ 999 ք 99 9 91' ք
9U 91 999 у ի ll 99 ե /1 If I/ 99 9 ll I/ 11 /I 99» կ * 99 9
999 У 99 I ftl J 999 7/ fj 99 I 9J 999 7| ի Հ ն /1 /9 /9 99
999 У 99 fj Л h 99 9J 999 կ 999 ն Л Zi ի 9J 99 I 9f 999

/9 999 րձր րԼ ր ր

*• I/ /99 999 199 99 191 Է ^Ո911վւ[1 99/99/Z /999 I» !/ /II» Illi/191' 999*հ 9 99 հ 9 9 9 9 9 Iք հ 191 ի 9ք 
I ք111 I/ հ 99/,ր հ /I 99 I է) I/ It /9 999 I/ 19991» JJ հ I 
9/И9 9/l99h իՀհհ Ո հն 9919/եյ inL/lh'hh

9»9 9/ 199 II fl շ П Կ/I/9 99 999 f Ц
]ին 999 99 տ 9ին 99 1էրնւյի

99 9 HI֊

VI1 /'"•
/""/» Л/9

999
999 99/ /9 999 19 ր 999 f ft II 9t J 99 9 I» J
999 1Ո ի fl'lli) Ո9 ft! /Ill'll //

99 Ո տի մ ի 99 99/I 191 999

9 99 191



Հ А ահրողի иի հր հո է յք1 ր Л խ ախ П ա ի է1 իքս ո ր ա ա յի ն 'իրրիղ ,լյ^ մամ ան ակ 47

Л Ն пI/ ա I/ ա Ն էլա յւ/ե րր, ա чш 1,ք>1 յ՚,,,1,1է էսսւււտ» !• и ւոե ր1ւ~ 
ւքւք քաւէ՛ր հ հ ո ւ ։Հ Հ> ի որակա1ււսն րարձր

и " *

թքան էէտնել Հայկական ПИП՝ Л /пш /и и ш ա ц п րծ »н// ան համ ապшшш и խան
*11 Փաններոէ մ, ոլւտեէյ Ն հ ր կա յու մ и </< ո ր Л ա ր էք րք ч է մ ձՆ որպհս րարձր րԼրրա֊ 
чип ե լաւ[ որակի հումյ» սս/որյ հիբրիւլտյին կոմրինացիանհր •

Հայկական 11111Ւ Ղի шт Р/п է Կէ Ն հ ր ի ա կ ա ղե մ ի Ш յ ի 
1:ոէ յ"երի ղհնհաիկայի և и հ լև կ ր ի ա յ ի 

ի ն 1ւ ա ի ա ո ւ ա յ Սատ^քեյ Լ 26 XII

С. Г. БАРСЕГЯН, Е. А. ГЕВОРКЯН, Ф. М. ИУБЛРЯН

ЯВЛЕНИЕ ГЕТЕРОЗИСА У ТАБАКА ПРИ МЕЖСОРТОВОЙ 
ГИБРИДИЗАЦИИ

Резюме
Целью настоящей работы являлось изучение явления гетерозиса 

у ।абака при межсортовой гибридизации и выявление наилучших гиб
ридных комбинаций для рекомендации производству.

Работа проводилась с 1949 года в Институте генетики и селек
ции растений АН ЛрмССР.

Исходным материалом для гибридизации послужили из группы 
Самсунов номера сортов: 27, 57. 294, 935 и 1857, из группы Трапезу идо в 
номера сортов: 1268, 1272, 1867, и КВ 2736, а также сорта тык-кулак-92 
и 235, Остролист 2747, Остроконец-45, Волжанин 333. Красный Дар, 
Джойнер, Дюбек 44, Мичуринск, Дюмар 2386, Маловат и др. Изу
чению подверглись 42 гибридных комбинаций первого поколения.

11а основе проведенных работ были сделаны следующие выводы:
1. Явление гетерозиса у табака при межсортовом скрещивании 

проявляется, когда родительские пары подбираются по близким био
логическим признакам. Так, например, когда обе родительские пары 
являются или раннеспелыми пли позднеспелыми, полученные гибрид
ные растения в первом поколении дают более раннеспелые формы.

При гибридизации, когда один из родителей является раннеспе
лым, а другой - позднеспелым, в первом поколении гибридные расте
ния по созреванию получаются промежуточные.

Аналогичные результаты были получены по высо1е растений, 
размеру листьев и по урожайности.

2. У гибридных растении первого поколения на главном стебле 
количество листьев получается среднее от двух родителей.

3. Качество табака по выходу товарных листьев, товарной сорт
ности, вкусу, крепости и по другим признакам гибридные растения пер
вого поколения превосходят родительские формы.

Наилучшие показатели дала комбинация Самсун 27 \ Остролист 
‘-’747, которая находится в производственном испытании.
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